UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  AF/HF/RD

RESOLUÇÃO Nº 24/2016

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 4.317/2016-10 –

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (SRI);

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos,

Científicos e Culturais;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade,

na Sessão Extraordinária do dia 19 de maio de 2016,

R E S O L V E:

Art. 1.º Aprovar e pôr à disposição do Ministério das Relações Exteriores 63
(sessenta e três) vagas nos cursos de graduação da Universidade Federal do
Espírito Santo (UFES) para o PROGRAMA DE ESTUDANTES-CONVÊNIO DE
GRADUAÇÃO (PEC-G) para o ano letivo de 2017, distribuídas conforme o
anexo desta Resolução.

Art. 2.º A Secretaria de Relações Internacionais desta Universidade
(SRI/UFES) deverá encaminhar ao Ministério das Relações Exteriores, ao
Ministério da Educação e ao Gabinete do Magnífico Reitor da UFES,
juntamente com a listagem de vagas disposta no Anexo desta Resolução,
relatório de acompanhamento dos alunos participantes do PEC-G elaborado no
ano imediatamente anterior ao vigente.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2016.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  AF/HF/RD

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 24/2016-CUn

VAGAS PARA O PROGRAMA ESTUDANTE-CONVÊNIO DE GRADUAÇÃO
PEC-G

ITEM CURSO DECRETO / LEI / PORTARIA DOU
VAGAS P/

2016

1.  Administração – Bacharelado  Decreto nº 75.708/75 12/5/1975 1

2.  Administração – Bacharelado (1) Resolução nº 38/07 12/5/1975 0

3.  Agronomia – CCA (3) Decreto nº 75.235/75 17/1/1975 1

4.  Agronomia – CEUNES (3) Resolução nº 44/05 16/11/2005 1

5.  Arquitetura e Urbanismo Portaria nº 232/86 1/4/1986 1

6.  Arquivologia – Bacharelado (1) Portaria nº 3.458/04 25/10/2004 0

7.  Artes Plásticas – Bacharelado  Decreto nº 49.847/61 10/2/1961 1

8.  Artes Visuais – Licenciatura  Portaria nº 148/07 16/2/2007 0

9.  Artes Visuais – Licenciatura/Bacharelado   1

10.  Biblioteconomia – Bacharelado (1) Decreto nº 83.043/79 16/1/1979 0

11.  Ciências Biológicas – Licenciatura/ Bacharelado Decreto nº 66.477/70  24/4/1970 1

12.  Ciências Biológicas – Bacharelado – CCA (3) Resolução nº 44/05  1

13.  Ciências Biológicas – Licenciatura – CCA (3)   1

14.  Ciências Biológicas – Bacharelado – CEUNES
(3)

Resolução nº 44/05
1

15.  Ciências Biológicas – Licenciatura – CEUNES
(1) (2) (3)

0

16.  Ciências Contábeis – Bacharelado (1) Decreto nº 64.306/69 9/4/1969 0

17.  Ciências Contábeis – Bacharelado Decreto nº 64.306/69 9/4/1969 1

18.  Ciência da Computação – Bacharelado Portaria nº 270/94 22/2/1994 1

19.  Ciência da Computação – CCA (3)   1

20.  Ciência da Computação – CEUNES (2) (3)   1

21.  Ciências Econômicas – Bacharelado  Lei nº 3.868/61 30/1/1961 1

22.  Ciências Sociais – Licenciatura/Bacharelado (1) Portaria nº 1.109/96 4/11/1996 0

23.  Ciências Sociais – Licenciatura/Bacharelado Portaria nº 1.109/96 4/11/1996 1

24.  Comunicação Social – Audiovisual (1) (2) Resolução nº 38/07  0

25.  Comunicação Social/Jornalismo – Bacharelado Decreto nº 83.220/79 2/3/1979 0

26.  Comunicação Social/Publicidade e Propaganda
– Bacharelado

Decreto nº 83.220/79 2/3/1979
0

27.  Desenho Industrial/Programação Visual –
Bacharelado

Portaria nº 1.469/03 13/6/2003
1

28.  Direito – Bacharelado  Decreto nº 566/35 7/1/1936 1

29.  Educação Física – Licenciatura Lei nº 3.868/61 30/1/1961 1

30.  Educação Física – Bacharelado (1) Lei nº 3.868/61 30/1/1961 0

31.  Enfermagem Portaria nº 271/81 9/4/1981 1

32.  Enfermagem – CEUNES (3) Portaria nº 271/81 9/4/1981 1

33.  Engenharia Ambiental (2)  Portaria nº 148/07 16/2/2007 1

34.  Engenharia Civil Decreto nº 40.544/56 24/12/1956 1

35.  Engenharia de Alimentos – CCA (3) Resolução nº 44/05  1

36.  Engenharia da Computação  Portaria nº 1.208/96 6/12/1996 1

37.  Engenharia da Computação – CEUNES (3) Resolução nº 44/05  1

38.  Engenharia de Petróleo – CEUNES (3)  Resolução nº 44/05  1

39.  Engenharia de Produção – CEUNES (3) Resolução nº 44/05  1

40.  Engenharia de Produção (2) Resolução nº 41/06  1

41.  Engenharia Elétrica Decreto nº 79.675/77 11/5/1977 0

42.  Engenharia Florestal – CCA (3) Portaria nº 3.995/04 08/12/2004 1

43.  Engenharia Industrial Madeireira – CCA (3) Resolução nº 44/05  1

44.  Engenharia Mecânica Decreto nº 75.710/75 12/5/1975 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  AF/HF/RD

45.  Engenharia Química – CCA (3)   1

46.  Engenharia Química – CEUNES (3) Resolução nº 44/05  1

47.  Estatística Portaria nº 1.202/94 22/8/1994 1

48.
Farmácia

Portaria nº 2.155/01, Renovada
pela Portaria nº 2.042/05, de
9/6/2005

3/10/2001
1

49.  Farmácia – CCA (1) (3)   0

50.  Farmácia – CEUNES (3) Resolução nº 44/05  1

51.  Filosofia – Licenciatura (1) Portaria nº 1.545/93 28/10/1993 0

52.  Filosofia – Bacharelado (1) Portaria nº 1.545/93 28/10/1993 0

53.  Física – Licenciatura (1) Portaria nº 614/80 19/12/1980 0

54.  Física – Licenciatura – CCA (1) (3)   0

55.  Física – Licenciatura – CEUNES (1) (2) (3)   0

56.  Física – Bacharelado  Portaria nº 614/80 19/12/1980 1

57.  Fisioterapia  Resolução nº 38/07  1

58.  Fonoaudiologia Resolução nº 38/07  1

59.  Gemologia  Resolução nº 38/07  1

60.  Geografia – Licenciatura/Bacharelado (1) Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 0

61.  Geografia – Licenciatura/Bacharelado Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 1

62.  Geologia – CCA (3) Resolução nº 44/07  1

63.  História – Licenciatura/Bacharelado (1) Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 0

64.  História – Licenciatura/Bacharelado Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 1

65.  Letras Inglês – Licenciatura Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 1

66.  Letras Português – Licenciatura (1) Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 0

67.  Letras Português – Licenciatura Decreto nº 39.815/56 22/8/1956 1

68.  Licenciatura Dupla Português/Espanhol (1) Resolução nº 38/07  0

69.  Licenciatura Dupla Português/Italiano (1) Resolução nº 38/07  0

70.  Licenciatura Dupla Português/Francês (1) Resolução nº 38/07  0

71.  Matemática – Licenciatura/Bacharelado Decreto nº 66.477/70 24/4/1970 1

72.  Matemática – Licenciatura – CEUNES (1) (2)
(3)

0

73.  Matemática Industrial – CEUNES (3) Decreto nº 66.477/70 24/4/1970 1

74.  Matemática – Licenciatura – CCA (1) (3) Decreto nº 66.477/70 24/4/1970 0

75.  Medicina Lei nº 3.868/61 30/1/1961 1

76.  Medicina Veterinária – CCA (3) Portaria nº 4.180/04 16/12/2004 1

77.  Música – Licenciatura (2) Portaria nº 882/06  11/4/2006 1

78.  Música – Bacharelado (1) Resolução nº 26/09  0

79.  Nutrição Resolução nº 38/07  1

80.  Nutrição – CCA (3) Resolução nº 44/05  1

81.  Oceanografia Portaria nº 1.463/05 04/5/2005 1

82.  Odontologia  Decreto nº 31.866/52 16/12/1952 1

83.
Pedagogia – Licenciatura

Decreto nº 39.815/56, renovado
pela Portaria nº 770/06, de
24/3/2006

22/8/1956
1

84.
Pedagogia – Licenciatura (1)

Decreto nº 39.815/56, renovado
pela Portaria nº 770/06, de
24/3/2006

22/8/1956
0

85.  Psicologia Portaria nº 143/86 21/2/1986 1

86.  Publicidade e Propaganda Portaria nº 458/15 12/06/2015 1

87.  Química – Licenciatura Portaria nº 1.411/93 28/9/1993 1

88.  Química – Bacharelado Portaria nº 1.411/93 28/9/1993 1

89.  Química – Licenciatura – CCA (1) (3)   0

90.  Química – Licenciatura – CEUNES (1) (2) (3)   0

91.  Sistemas de Informação – CCA (1) (3)   0

92.  Serviço Social – Bacharelado  Decreto nº 79.062/76 3/1/1977 1

http://www.prograd.ufes.br/curso/cur_info-farmacia.htm
http://www.prograd.ufes.br/curso/cur_info-matematica.htm

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

  AF/HF/RD

93.  Tecnologia Mecânica (1) Portaria nº 075/81 20/1/1981 0

94.  Terapia Ocupacional Resolução nº 38/07  1

95.  Zootecnia – CCA (3) Portaria nº 3.799/04 18/11/2004 1

 TOTAL   63

Legenda:

1 – Curso noturno (PEC-G somente autoriza matrícula em cursos oferecidos no período diurno);

2 – Curso com ingresso no 2.º semestre;

3 – Curso oferecido em município do interior do estado (CCA – Alegre; CEUNES – São Mateus).